РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КЕТОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2019 г. № 1942
                 с. Кетово

Об утверждении Положения «О порядке организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  Законом Курганской области от 30 августа 2013 года № 50 «О правовом регулировании отношений         в сфере образования на территории Курганской области»; Уставом муниципального образования «Кетовский район» Администрация Кетовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке организации питания обучающихся                              с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района» в соответствии                  с приложением к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кетовского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кетовского района  по социальной политике.

Исполняющий обязанности Главы  Кетовского района                                                        В.В. Дударев

Исмурзинова Н.Н.
8 (35 231) 38-4-66
Приложение к постановлению Администрации Кетовского района от ___________________ 2019 г. № _________ «Об утверждении Положения                    «О порядке организации питания обучающихся         с ограниченными возможностями здоровья                    в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья            в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации питания обучающихся        с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) образовательных организаций Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района (далее – питания обучающихся с ОВЗ), регулирует взаимоотношения Управления народного образования Администрации Кетовского района (далее – Кетовское УНО)                                        и образовательных организаций Кетовского района по организации питания обучающихся         с ОВЗ.
Полномочия по решению вопроса организации питания обучающихся с ОВЗ образовательных организаций Кетовского района возлагаются на Кетовское УНО.
1.2.  Порядок обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных учреждений Кетовского района (далее – Порядок) устанавливает правила и условия обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – МОУ).

Раздел 2. Организация обеспечения двухразовым питанием
2.1. Право на получение питания за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района имеют дети с ОВЗ, осваивающие адаптированные общеобразовательные программы в МОУ района.
2.2. Под питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района  понимается обеспечение детей с ОВЗ двухразовым питанием (завтрак и обед)                                        в общеобразовательных организациях за счет средств районного бюджета.
2.3. Предоставление бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ производится                  с момента предоставления в МОУ родителями (законными представителями) письменного заявления на имя руководителя общеобразовательной организации по форме, утвержденной приложением 1 к настоящему Положению, и документов, подтверждающих право на получение двухразового питания за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района.
Двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ только в дни посещения занятий (уроков), за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени.   В дни непосещения детьми с ОВЗ образовательной организации питание не предоставляется, не компенсируется. Замена питания на денежные компенсации и сухие пайки                               не производится.
При обучении детей с ОВЗ на дому, родители (законные представители) имеют право на получение двухразового питания в натуральном выражении при личном обращении в МОУ и наличии дополнительного заявления.
2.4. Предоставление двухразового питания прекращается при предоставлении родителем (законным представителем) заключения ПМПК о том, что ребенок может проходить обучение по общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
В случае выбытия обучающегося из МОУ предоставление двухразового питания в данной МОУ прекращается с момента выбытия ребенка на основании приказа руководителя МОУ.
2.5. Для предоставления двухразового питания один из родителей (законных представителей) предоставляет в МОУ:
 - заявление установленной формы;
 - заключение ПМПК, подтверждающее, что обучающийся является ребенком с ОВЗ;
 - для обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном обучении на дому.
Заявления подлежат регистрации образовательными организациями.
2.6. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ двухразового питания являются:
 - предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
 - предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;
 - несоответствие требованиям, установленным в пункте 2.1 настоящего порядка.
2.7. Для организации предоставления двухразового питания обучающихся с ОВЗ образовательная организация:
 - обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления двухразового питания;
 - принимает документы, указанные в пункте 2.4 настоящего порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
 - проверяет право обучающихся на получение двухразового питания;
 - принимает решение о предоставление (об отказе в предоставлении) двухразового питания, издает приказ о предоставлении двухразового питания в течение 5 рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей);
 - обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ;
 - ежемесячно в течение 3 рабочих дней месяца, являющегося отчетным, формирует и передает в адрес Кетовского УНО сводную заявку на питание детей с ОВЗ, являющихся получателями двухразового питания;
 - ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, формирует и передает в адрес Кетовского УНО отчет о расходовании средств на организацию двухразового питания детей с ОВЗ в рамках общего отчета по питанию по установленной форме.
 - несет ответственность за предоставление права обучающихся с ОВЗ на получение двухразового питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей.
Приложение к Положению «О порядке организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья образовательных организаций Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»

Директору_________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать наименование МОУ  и ее адрес)
от______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес регистрации по месту жительства, контактный телефон)

Заявление
об обеспечении питанием за счет бюджетных
ассигнований бюджета Кетовского района
Прошу обеспечить моего ребенка ________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(Ф.И.О., дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка)
учащегося ____________________________________________________________________
 (указать наименование муниципального общеобразовательного учреждения)
двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района.
Подтверждаю факт, что моему ребенку ______________________________________ _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
установлен статус ребенок с ограниченными возможностями здоровья.
Основания:______________________________________________________________ _____________________________________________________________________________.
(заключение центрального ПМПК №, дата)
В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных данных моего ребенка _______________________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях получения информации необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка питанием в муниципальной общеобразовательной организации в отношении следующих сведений:
- фамилия, имя отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, контактный телефон;
- фамилия имя отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес регистрации по месту жительства ребенка.
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.
Данное согласие дается на 1 год. Отзыв  данного согласия на обработку  персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения директору
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (указать наименование муниципальной общеобразовательной организации и ее адрес)
в  порядке,  установленном  частью  2  статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

«____» ______________ 20___ г.                 _______________/_____________________________
        Подпись 			 Фамилия И.О.

ЛИСТ РАССЫЛКИ

к постановлению Администрации Кетовского района
«Об утверждении Положения «О порядке организации питания обучающихся                                         с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»

1. Администрация Кетовского района                                                        - 1
2. Управление народного образования Администрации
    Кетовского района                                                 	                          - 1

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Кетовского района
«Об утверждении Положения «О порядке организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Кетовского района за счет бюджетных ассигнований бюджета Кетовского района»

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Главный специалист
отдела общего образования
Управления народного образования
Администрации Кетовского района                                        		    Н.Н. Исмурзинова

ПРОЕКТ  СОГЛАСОВАН:

Начальник Управления народного образования
Администрации Кетовского района                                            	                И.В.Паскевич

Заместитель Главы Кетовского района
по социальной политике		                                                               Е.В. Ситникова

Начальник юридического отдела                                                                  С.В. Кузьмина

Начальник финансового отдела 	С.Н. Галкина

Советник Главы Кетовского района                                                              М.П. Духновская